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Skaitytojui pateikiamas scenarijus yra TRANSVAL-EU projekto politikos rekomendacija ir 
iliustruoja, kaip į karjeros orientavimo ir kompetencijų pripažinimo procesą įtraukti 
perkeliamąsias kompetencijas, atsižvelgiant į skirtingus šiuose procesuose dalyvaujančių 
kandidatų mokymosi būdus. 

Projektas 

Šios rekomendacijos yra vienas iš "Erasmus+" bendrai finansuojamo projekto "Perkeliamųjų 
gebėjimų patvirtinimas visoje Europoje" (TRANSVAL-EU), KA3 - Politikos reformos - Politikos 
eksperimentai (626147-EPP-1-2020-2-AT-EPPKA3-PI-POLICY), rezultatų. Juo buvo siekiama 
skatinti perkeliamasias kompetencijas ir su jomis susijusių gebėjimų ugdymą tarp profesinio 
orientavimo ir patvirtinimo specialistų. Projekto veiklos pagrindą sudarė išteklių rengimas 
specialistams praktikams, taip pat jų mokymas, o vėliau 5 Europos šalyse (Austrijoje, Belgijoje, 
Italijoje, Lietuvoje, Lenkijoje ir Italijoje) buvo atliekami praktiniai bandymai, kurių metu buvo 
tikrinamas perkeliamųjų kompetencijų naudojimas orientavimo ir tvirtinimo srityje. 

Projekto metodologija 

Scenarijus grindžiamas teminio seminaro "Dizaino mąstymas", kuriame dalyvavo visų 
bandomųjų šalių specialistai, rezultatais, taip pat kitų projekto metu gautų tyrimų duomenų 
analize.  

Dizaino mąstymo metodas yra kilęs iš IT verslo ir yra orientuotas į greitą įžvalgų apie naudotojo 
patirtį rinkimą, ankstyvą pigių prototipų bandymą, taip pat į iteracinį gamybos modelį. 
Nepaisant to, kad šis metodas yra pramoninis, jis gali būti sėkmingai taikomas kuriant politiką 
ir padėti sustiprinti politikos ekspertų kūrybiškumą, politikos naudos gavėjų įsitraukimą ir jų 
bendros atsakomybės už galutinį rezultatą jausmą. Šis metodas TRANSVAL-EU projekte buvo 
taikytas du kartus - jo pradžioje atliekant lauko tyrimą, kuris buvo atliekamas rengiantis lauko 
bandymams, siekiant nustatyti praktikų darbo eigą ir poreikius, ir jo pabaigoje rengiant 
scenarijus. 

Bendra projekte taikyta tyrimo metodika buvo pagrįsta fenomenografiniu metodu, o 
intervencijos poveikis buvo matuojamas atliekant ex ante ir ex post vertinimą, skirtą 
praktikams ir kandidatams. Atlikus vidinę antrinių duomenų analizę, teminiam seminarui 
parengtoje preliminarioje medžiagoje daugiausia remtasi dviem šaltiniais: pirmiau minėto 
lauko tyrimo rezultatais, visų pirma kartu su praktikais parengtu orientavimo ir patvirtinimo 
procesu; kandidatams skirto vertinimo rezultatais, kurio metu surinkta informacija apie jų 
sociodemografines charakteristikas ir išmatuotas projekto poveikis kintamiesiems, 
susijusiems su socialine įtrauktimi ir įvairiapusėmis kompetencijomis.  

Tarp svarbiausių metodų, naudotų per dizaino mąstymo seminarą, buvo individualus, iš anksto 
užpildytas šablonas, jungiantis kliento kelionės žemėlapį ir paslaugos planą, taip pat 
individualūs, iš dalies iš anksto užpildyti personų šablonai. 

Seminaras buvo internetinis renginys, vykęs anglų kalba ir įvykęs 2023 m. birželio mėn. 
Įdarbinimo procesą vykdė projekto lauko bandymų partneriai, o koordinavo vienas iš projekto 
vadovų - Mokymosi visą gyvenimą platforma. Iš viso dalyvavo 13 profesinio orientavimo ir 
patvirtinimo specialistų iš 6 šalių (tarp projekto partnerių buvo atstovaujamos visos lauko 
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bandymo šalys ir Islandija). Seminarą suplanavo, organizavo ir vedė projekto asocijuotoji 
partnerė Iwona Gmaj Insight ir visateisis partneris iš Lenkijos - Švietimo tyrimų institutas. 
Renginio metu naudotasi skaitmeninės lentos Miro paslauga, kurioje buvo surinkta visa 
medžiaga ir grįžtamasis ryšys bei dirbama su ja. Tolesnis grįžtamojo ryšio rinkimo etapas vyko 
2023 m. birželio-liepos mėn. 

Rezultatai ir gairės 

Scenarijus pateikiamas diagramos forma, kurioje išdėstoma kandidato patirtis dirbant su 
įvairiapusiais įgūdžiais orientavimo ir patvirtinimo metu. Kandidatų mokymosi keliai buvo 
išreikšti kaip Personų rinkinys. Scenarijus buvo susietas su Personais, atvaizduojant jų 
poreikius scenarijuje, t. y. išskiriant konkrečiai jiems svarbius žingsnius ar išteklius.  

Scenarijų gali iš dalies arba visą įgyvendinti profesinio orientavimo ir patvirtinimo paslaugų 
teikėjai. Siekiant padidinti scenarijaus, kaip politikos, pritaikomumą įvairiose Europos šalyse ir 
skirtingų tipų institucijose, buvo sukurtas vienas išsamus, bet pritaikomas scenarijus. Jis 
suformuluotas pakankamai bendrai (sutelkiant dėmesį į kandidato pasiektus rezultatus), kad 
tiktų skirtingiems procesams ir metodams, ir pakankamai išsamiai (pvz., įtraukiant reikalingus 
institucinius išteklius), kad padėtų orientavimo ir patvirtinimo paslaugų teikėjams pritaikyti jį 
savo poreikiams. Scenarijuje daugiausia dėmesio skiriama tarpiniams gebėjimams ir jis 
neatspindi viso orientavimo ir patvirtinimo proceso.  

Apibendrinant galima pasakyti, kad nors scenarijus galėtų būti atskiras procesas ir taip jis 
pateikiamas, pirmiausia jis buvo parengtas tam, kad būtų sujungtas su esamomis orientavimo 
ir patvirtinimo procedūromis. 

Kaip skaityti scenarijų ir informaciją apie tyrime dalyvavusius Asmenis 

Scenarijuje gausu informacijos, todėl jį geriausia skaityti didele raiška. Naudojamos šios 
santrumpos: TSC (transversal skills and competences) ir G&V (guidance and validation). 

Schemą sudaro teksto langeliai, kuriuose aprašomos įvairios užduotys, kurias atlieka 
kandidatas ir orientavimo ir tvirtinimo paslaugų teikėjo darbuotojai (paprastai specialistas), 
taip pat naudojami ištekliai. Diagrama uždengiama lentele, kurioje pavaizduoti proceso etapai 
ir lygmenys.  

Toliau aprašyti šie etapai ir atitinkama kandidato patirtis:  

1. Prieš procesą - pasirengimo etapas, kuriame nedalyvauja kandidatas, 

2. kandidato informavimas - kandidatas supranta perkeliamuosius įgūdžius ir yra pasirengęs 
juos nustatyti ir dokumentuoti; 

3. sąmoningumo ir savigarbos ugdymas - kandidatas įgalinamas ir suvokia savo 
perkeliamuosius įgūdžius, 

4. Perkeliamųjų įgūdžių nustatymas - kandidatas turi savo TSC sąrašą ir aprašymą. 

5. TSC dokumentavimas - kandidatas turi surinktų įrodymų apie savo TSC, 
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6. imtis veiksmų - kandidatas naudoja TSC savo tikslams pasiekti. 

Lentelės eilutėse aprašyti proceso lygmenys: 

1. Frontstage sąveikos (kandidato ir specialisto sąveika), 

2. frontstage kanalai (bendravimo kanalai tarp kandidato ir specialistų praktikų), 

3. frontstage priemonės (priemonės, kurias specialistas naudoja vėlesniems proceso etapams 
vykdyti, o kandidatas - norimiems rezultatams pasiekti), 

4. užkulisiai (visi ištekliai ir užduotys / veiksmai / rezultatai, kuriuos teikia institucija, vykdanti 
vadovavimą ir patvirtinimą, buvo praktikų darbas). 

Asmenų aprašyme pateikiamos pagrindinės sociodemografinės charakteristikos, jų tikslai, 
motyvacija ir poreikiai, iššūkiai, su kuriais jie susiduria, ir poveikis, kurį turi tarpsektorinių 
kompetencijų įtraukimas į profesinį orientavimą ir patvirtinimą, kuriame jie dalyvauja 
(aprašoma kaip "atsakas į profesinį orientavimą ir patvirtinimą, įskaitant TKS"). Nors jie 
apibūdinami kaip konkretus asmuo, turintis vardą, pavardę ir t. t., tačiau jie atspindi kandidato 
profilį arba apibendrintą kandidato, dalyvaujančio orientavimo ir patvirtinimo procese, tipą. 
Nors jų charakteristikos iš dalies pagrįstos kiekybiniais duomenimis apie kandidatus, 
dalyvavusius TRANSVAL-EU lauko tyrimuose, jie neturėtų būti suprantami kaip statistiškai 
reprezentatyvūs visai kandidatų populiacijai kiekvienoje šalyje.  

Personos poreikiai, atvaizduoti scenarijuje, naudoja tą pačią pirmiau aprašytą schemą, tačiau 
juodai-baltai. Skirtingi teksto langeliai, kuriuose nurodytos užduotys ar ištekliai, ypač svarbūs 
konkrečiai Personai, buvo paryškinti spalva, atitinkančia spalvą, naudotą kiekvienos Personos 
aprašymui. Tai nereiškia, kad likusi scenarijaus dalis nėra svarbi arba kad kitų užduočių ar 
išteklių nereikia taikyti, bet veikiau tai, kad specialistai, taip pat rekomendacijų ir patvirtinimo 
paslaugų teikėjai, dirbdami su kandidatais, kuriems būdingos tos Personos savybės, turėtų 
atkreipti ypatingą dėmesį į pažymėtas užduotis ir išteklius.Sources 

Full report on the scenario development containing the results: 

Gmaj, I., Fijałkowska, B., Pierwieniecka, R., Śmigiel, J. (2023). Guidance and validation scenario for 
transversal competences. Who are the users and what are the steps to take? TRANSVAL-EU policy 
recommendation. Warsaw: TRANSVAL-EU. [retrieved 30.08.2023 https://www.transvalproject.eu/wp-
content/uploads/2023/08/TRANSVAL-EU_Guidance-and-validation-scenario-report_final_Iwona-
Gmaj-Insight_20230731.pdf] 

Research report describing the impact of the experimentation in TRANSVAL-EU: 

De Greef, M., Fellinger, J., Dhengozova, M., Gmaj, I., Fijalkowska, B., Pierwieniecka, R., Wójcicka, A. & 
Auzinger, M. (2023). The impact of validation and guidance of transversal skills: Scientific impact study 
of the field trials of the European project TRANSVAL-EU. Brussel/Vienna: TRANSVAL-EU. [retrieved 
28.07.2023 https://www.transvalproject.eu/wp-content/uploads/2023/07/Transval-EU_Research-
Report_THE-IMPACT-OF-VALIDATION-AND-GUIDANCE-OF-TRANSVERSAL-SKILLS_07-2023.pdf] 

TRANSVAL-EU website: https://www.transvalproject.eu/  
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32 metai
belgė
vidurinis išsilavinimas
bedarbis

PERSONA 1

darbo paieškos
pasirengimas priimti pokyčius
profesinis persikvalifikavimas

  tikslai

finansinis stabilumas
“geriausios savęs versijos” 
idėjos įgyvendinimas
Būti pavyzdine motina
Nepriklausomybė (santykiuose)

  motyvacija

profesinis orientavimas
motyvacija grįžti į darbo 
rinką
fiksuota dienotvarkė

  poreikiai

laiko trūkumas
mažas pasitikėjimas savimi (dėl 
to, kad prarado darbą)
perkvalifikavimas ir (arba) 
kvalifikacijos kėlimas jos 
svajonių darbui gauti
išplėsti   savo įsivaizdavimą apie 
save ir apie tai, kuo ji gali būti

  iššūkiai

po karjeros orientavimo ir pripažinimo proceso ji jaučiasi geriau 
gebanti spręsti problemas, skatinti bendradarbiavimą ir bendrauti 
žodžiu ar raštu.
ji geriau supranta, kas yra perkeliamieji įgūdžiai ir kokius 
perkeliamuosius įgūdžius ji pati turi

  atsakas į rekomendacijas ir patvirtinimą, įskaitant TSC

  EMMA

Perkeliamųjų įgūdžių ir kompetencijų gairės 
ir patvirtinimo scenarijus

Personas



26-45 metų amžiaus
Austrijoje gyvenantis užsienietis
baigęs universitetą
dirba apmokamą darbą

PERSONA 2

integracija (suprasti naują 
kultūrą, susirasti draugų.)
asmeninio ir profesinio 
akiračio praplėtimas

tolesnis karjeros vystymasis
siekis turėti darbą, atitinkantį jo 
išsilavinimą ir turiningą socialinį 
gyvenimą

rasti darbo aplinką, 
kurioje būtų galima geriau
integruotis ir tobulėti.
jo kompetencijų 
pripažinimas

užsienyje įgyto oficialaus 
išsilavinimo pripažinimas
izoliuojanti darbo aplinka
tam tikros kalbos kliūtys
informacijos trūkumas, kaip kreiptis 
dėl darbo (platformos ir pan.)
galimybių užmegzti ryšius su 
žmonėmis trūkumas

po dalyvavimo karjeros orientavimo ir kompetencijų pripažinimo 
programoje jis jaučiasi labiau įtrauktas į visuomenę, taip pat geriau geba 
bendrauti žodžiu ir raštu, spręsti problemas ir skatinti 
bendradarbiavimą, mažiau - naudotis skaitmeninėmis technologijomis ir 
kurti savo karjerą.
jis geriau supranta, kas yra perkeliamieji įgūdžiai ir kokius 
perkeliamuosius įgūdžius jis pats turi

  PAUL

  tikslai   motyvacija

  poreikiai   iššūkiai

  atsakas į rekomendacijas ir patvirtinimą, įskaitant TSC

Perkeliamųjų įgūdžių ir kompetencijų gairės 
ir patvirtinimo scenarijus

Personas



26-45 metų amžiaus
Italė
baigusi universitetą
bedarbė

PERSONA 3

įsidarbinti
supratimas, ką ji gali daryti su 
savo įgūdžiais (galimybėmis)
suprasti, kokius įgūdžius ji turi 
(informuotumas)

  tikslai

perėjimas nuo studento prie 
dirbančio suaugusiojo
finansinis saugumas
savęs realizavimas

  motyvacija

holistinis požiūris į profesinį 
orientavimą (susijęs ne tik su jos
įgūdžiais, bet ir su visu jos 
gyvenimu).
pripratimas prie darbo aplinkos

  poreikiai

kliūtys, trukdančios dirbti 
(vaikų priežiūros paslaugos, 
gyvenimas vietovėje, kurioje 
nėra poreikio jos įgūdžiams ir 
pan.)
kliūtys, trukdančios įgyti naujų 
įgūdžių (laiko stoka, pinigų 
trūkumas, mokymosi 

  iššūkiai

po dalyvavimo karjeros orientavimo ir kompetencijų pripažinimo 
procesas ji jaučiasi geriau gebanti bendrauti žodžiu ir raštu, mažiau - 
spręsti problemas ir skatinti bendradarbiavimą.
ji puikiai supranta, kas yra perkeliamieji įgūdžiai ir kokius 
perkeliamuosius įgūdžius ji pati turi

  atsakas į rekomendacijas ir patvirtinimą, įskaitant TSC

  SOFIA

Perkeliamųjų įgūdžių ir kompetencijų gairės 
ir patvirtinimo scenarijus

Personas



16-18 metų amžiaus
Lenkų tautybės
Baigęs pradinę mokyklą
Dirba apmokamą darbą

PERSONA 4

Baigti mokslus
Gerai užsidirbti
Tapti nepriklausomu
Greita sėkmė

  tikslai

Ateities planavimas
Darbo rinkos reikalavimai
Darbo- poilsio balansas
fulfilment at work

  motyvacija

saviugda
bendravimas asmeniškai
Procesų kuriuose dalyvauja 
asmuo efektyvumas ir 
praktiškumas
Gera grupės dinamika

  poreikiai

nevertina perkeliamųjų gebėjimų 
daugiau, nei to reikalauja 
darbdaviai. Darbdaviai vertina 
perkeliamuosius įgūdžius, bet 
neįtraukia jų į naujų darbuotojų 
priėmimo procesą 
gebėjimas spręsti problemas ir 
priimti pralaimėjimus

  iššūkiai

po dalyvavimo karjeros orientavimo ir kompetencijų pripažinimo 
procese jis jaučiasi labiau įtrauktas į visuomenę, geba geriau bendrauti 
žodžiu ir raštu, spręsti problemas, skatinti bendradarbiavimą, siekti 
karjeros ir ugdyti savo kompetencijas
jis puikiai supranta, kas yra perkeliamieji įgūdžiai ir kokius 
perkeliamuosius įgūdžius jis pats turi

  JAKUB

  atsakas į rekomendacijas ir patvirtinimą, įskaitant TSC

Perkeliamųjų įgūdžių ir kompetencijų gairės 
ir patvirtinimo scenarijus

Personas



jaunesnė, nei 25 metų amžiaus
lietuvė
baigusi vidurinę mokyklą
dirba apmokamą darbą

PERSONA 5

nauji įgūdžiai
karjeros pokyčiai
trumpas mokymosi laikas

  tikslai

naujas darbas
geriau suprasti savo 
gebėjimus
darbdavių pripažinimas

  motyvacija

paskatinimas
konsultavimas
naujos žinios

  poreikiai

savivertės stoka.
reikia oficialaus 
perkeliamųjų įgūdžių ir 
kompetencijų sertifikavimo
laiko trūkumas

  iššūkiai

po dalyvavimo karjeros orientavimo ir kompetencijų pripažinimo 
procese ji jaučiasi labiau įtraukta į visuomenę, taip pat labiau geba 
bendrauti žodžiu ir raštu, spręsti problemas, skatinti bendradarbiavimą, 
mažesniu mastu - kurti savo karjerą, ugdyti savo kompetencijas ir valdyti 
savo veiklą
ji puikiai supranta, kas yra perkeliamieji įgūdžiai ir kokius 
perkeliamuosius įgūdžius ji pati turi

  atsakas į rekomendacijas ir patvirtinimą, įskaitant TSC

  LINA

Perkeliamųjų įgūdžių ir kompetencijų gairės 
ir patvirtinimo scenarijus

Personas



36 metų
islandas
baigė pradinę mokyklą
dirba apmokamą darbą

PERSONA 6

perrašyti savo istoriją
nustatyti savo stipriąsias 
puses
tapti komandos vadovu savo
darbe

  goals

įgyti konkretesnių įgūdžių 
kitam darbui.
pereiti į kitą darbo lygį

  motivations

jo galimybių apžvalga
žodynas, skirtas kalbėti apie 
savo įgūdžius.
pagalba priimant 
sprendimus dėl tolesnių 
įgūdžių tobulinimo žingsnių

  needs

neigiama oficialios mokyklų 
sistemos patirtis.
sprendimų priėmimas remiantis
neigiama mokyklų patirtimi

  challenges

po perkeliamųjų nustatymo proceso ji pasijuto sustiprėjusi - suprato, 
kad turi daugiau įgūdžių ir žinių, nei tikėjosi, ir pradėjo matyti daugiau 
galimybių toliau mokytis ir tobulėti darbe.
ji nustatė, kuriose srityse nori sustiprėti, ir mokymosi būdus, kaip tai 
padaryti, o tai priartins ją prie tikslo darbe tapti komandos vadove

  response to guidance and validation including TSC

  SIGGI

Perkeliamųjų įgūdžių ir kompetencijų gairės 
ir patvirtinimo scenarijus

Personas



Kandidato informavimas
Sąmoningumo ugdymas 
ir savigarbos stiprinimas

Perkeliamųjų įgūdžių 
nustatymas

Perkeliamųjų įgūdžių 
dokumentavimas

Veiksmų ėmimasis
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vertinimo specialistas yra 
pasirengęs nustatyti ir 

dokumentuoti perkeliamuosius 
įgūdžius

kandidatas supranta 
perkeliamuosius įgūdžius ir yra 

pasirengęs juos nustatyti bei 
dokumentuoti

kandidatas yra įgalintas ir žino 
apie savo perkeliamuosius 

įgūdžius

kandidato perkeliamieji įgūdžiai 
yra išvardyti ir aprašyti

kandidatas turi surinktų 
įrodymų apie savo 

perkeliamuosius įgūdžius

specialistas supažindina su 
kompetencijų sąvoka apskritai ir   
konkrečiai su perkeliamosiomis 

kompetencijomis

specialistas įsitikina, kad kandidatas 
nori nustatyti ir dokumentuoti 

perkeliamuosius įgūdžius

specialistas rodo empatiją ir 
stiprina pasitikėjimą

specialistas skatina apmąstyti 
kasdienę veiklą, kad susidarytų   
supratimas apie kompetencijas 

apskritai

specialistas   naudoja 
perkeliamuosius įgūdžius kaip 

kandidato jau turimų kompetencijų 
  pavyzdžius, kad sustiprintų jo 

savivertę

the practitioner explains the TSC 
standards in depth and assist the 

candidate in using them

specialistas išsamiai paaiškina 
perkeliamųjų įgūdžių nustatymo 
priemones ir padeda kandidatui 

jomis naudotis

specialistas   pataria kandidatui dėl 
galimų papildomų mokymų, 

susijusių su perkeliamaisiais   
įgūdžiais

specialistas paaiškina, kas yra 
įrodymai, ir pateikia pavyzdžių

specialistas padeda kandidatui 
apsispręsti, ar įtraukti 

perkeliamuosius įgūdžius į savo 
individualų portfelį / profilį / 
gyvenimo aprašymą / CV /   

prašymą dėl darbo, ar 
dokumentuoti juos atskirai

specialistas pataria kandidatui dėl 
galimų tolesnių veiksmų, susijusių 
su jo perkeliamaisiais įgūdžiais - 

darbo paieškos, derybų su 
dabartiniu darbdaviu, vertinimo ir 

kt

specialistas padeda kandidatui 
ieškoti darbo pagal jo 

perkeliamuosius įgūdžius ir įgalina 
  kandidatą toliau savarankiškai tai 

daryti

specialistas parengia kandidatą 
pristatyti savo perkeliamuosius 

įgūdžius dabartiniam ar   
potencialiam darbdaviui, pvz., 

kalbantis su vadovu, per pokalbį 
dėl darbo

specialistas susisiekia su 
potencialiais darbdaviais, 

atitinkamomis tarnybomis ar   
vertinimo paslaugų teikėjais (jei 

reikia)

kandidatas dalijasi savo tikslais, 
susijusiais su karjeros orientavimu 

ir kompetencijų pripažinimo 
procesu

kandidatas dalijasi savo patirtimi
kandidatas pateikia įrodymų, kad 

turi perkeliamųjų gebėjimų
kandidatas nusprendžia, kokių 
konkrečių veiksmų jis nori imtis

perkeliamųjų
įgūdžių 
sistema

bendradarbiavimo 
taisyklės

psichologiniai 
testai

pasakojimo
priemonės

skaitmeninis 
portfelis

individualus 
užsiėmimas, 

grupinis 
užsiėmimas arba 

mišrus užsiėmimas

el. paštas arba 
  pokalbiais

kiti 
perkeliamųjų 

įgūdžių 
vertinimo 
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praktikuojančio   
specialisto 

kompetencijos profilis

užmegzti ryšiai su darbdaviais ir 
atitinkamomis tarnybomis

specialistams skirta mokymo 
programa

kandidatas yra oficialiai 
įregistruotas

nustatyti ir su kandidatu suderinti 
bendravimo kanalai

internete ir (arba) neprisijungus 
prie interneto prieinamos 

priemonės

nuolat prieinami bendravimo 
kanalai ir internetinės priemonės

nustatyti ir su kandidatu suderinti 
bendravimo kanalai

nuolat prieinami bendravimo   
kanalai ir internetinės priemonės

su kandidatu nuspręsta dėl tolesnio 
kontakto ir grįžtamojo ryšio

NETAIKOMA

nustatyta galimybė atlikti vertinimą 
ir sertifikavimą

kvalifikacijų   
duomenų 

bazė

portfelio 
šablonai

specialistas kartu su kandidatu 
nustato bendradarbiavimo taisykles

užmegzti ryšiai su vertinimo 
paslaugų teikėjais, teikiama abipusė 
  grįžtamoji informacija (jei taikoma)

atitinkamų   
paslaugų 
svetainių 
sąrašas

vertinimo 
paslaugų   

teikėjų 
svetainių 
sąrašas

karjeros orientavimo ir 
kompetencijų pripažinimo 
proceso paslaugų teikėjo 

svetainė

telefonas
debesų 

saugykla

skaitmenin
is portfelis

metodinės 
gairės

susisiekta su vertinimo paslaugų 
teikėju (jei taikoma)

užmegzti ryšiai su mokymo   
paslaugų teikėjais

specialistas padeda organizuoti 
papildomus mokymus, susijusius 

su perkeliamaisiais   įgūdžiais, arba 
kalbos kursus (jei reikia)

vertinimo specialistas paaiškina visą 
karjeros orientavimo ir   

kompetencijų pripažinimo procesą

kandidatų 
sėkmės   
istorijos

savęs 
vertinimo   
priemonės

EKS 
pagrįstos   
priemonės

specialistas padeda kandidatui 
dokumentuoti perkeliamuosius 

įgūdžius

perkeliamųjų   
įgūdžių pamokos 

planas mokykloms

mokyklų mokytojams skirta 
mokymo programa

lessons or 
group 

projects for 
students

pamokos arba 
  grupiniai 
projektai 

mokiniams

specialistas konsultuoja kandidatą 
dėl galimų kalbų kursų (jei reikia)

specialistas įsitikina, kad 
kandidatas apskritai geba ir nori 

naudotis pateiktomis   
priemonėmis (pvz., portfelio 

šablonais).

kandidatas   išreiškia norą nustatyti 
ir dokumentuoti perkeliamuosius 

įgūdžius

Tarpdalykinių įgūdžių ir kompetencijų gairės ir patvirtinimo scenarijus 
Ypač svarbios asmeninės nuostatos

NETAIKOMA

NETAIKOMA

individualus 
užsiėmimas, 

grupinis 
užsiėmimas arba 

mišrus užsiėmimas

individualus 
užsiėmimas, 

grupinis 
užsiėmimas arba 

mišrus užsiėmimas

individualus 
užsiėmimas, 

grupinis 
užsiėmimas arba 

mišrus užsiėmimas

individualus 
užsiėmimas, 

grupinis 
užsiėmimas arba 

mišrus užsiėmimas

el. paštas arba 
  pokalbiais

el. paštas arba 
  pokalbiais

pamokos arba 
  grupiniai 
projektai 

mokiniams

telefonas

bendradarbiavimo 
taisyklės

perkeliamųjų   
įgūdžių pamokos 

planas mokykloms

perkeliamųjų
įgūdžių 
sistema

kiti 
perkeliamųjų 

įgūdžių 
vertinimo 

EKS 
pagrįstos   
priemonės

darbo 
pasiūlymų   
duomenų 

kandidatas naudoja   
perkeliamuosius įgūdžius savo 

tikslams pasiekti

PERSONA 1

EMMA



Kandidato informavimas
Sąmoningumo ugdymas 
ir savigarbos stiprinimas

Perkeliamųjų įgūdžių 
nustatymas

Perkeliamųjų įgūdžių 
dokumentavimas

Veiksmų ėmimasis
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vertinimo specialistas yra 
pasirengęs nustatyti ir 

dokumentuoti perkeliamuosius 
įgūdžius

kandidatas supranta 
perkeliamuosius įgūdžius ir yra 

pasirengęs juos nustatyti bei 
dokumentuoti

kandidatas yra įgalintas ir žino 
apie savo perkeliamuosius 

įgūdžius

kandidato perkeliamieji įgūdžiai 
yra išvardyti ir aprašyti

kandidatas turi surinktų 
įrodymų apie savo 

perkeliamuosius įgūdžius

specialistas supažindina su 
kompetencijų sąvoka apskritai ir   
konkrečiai su perkeliamosiomis 

kompetencijomis

specialistas įsitikina, kad kandidatas 
nori nustatyti ir dokumentuoti 

perkeliamuosius įgūdžius

specialistas rodo empatiją ir 
stiprina pasitikėjimą

specialistas skatina apmąstyti 
kasdienę veiklą, kad susidarytų   
supratimas apie kompetencijas 

apskritai

specialistas   naudoja 
perkeliamuosius įgūdžius kaip 

kandidato jau turimų kompetencijų 
  pavyzdžius, kad sustiprintų jo 

savivertę

the practitioner explains the TSC 
standards in depth and assist the 

candidate in using them

specialistas išsamiai paaiškina 
perkeliamųjų įgūdžių nustatymo 
priemones ir padeda kandidatui 

jomis naudotis

specialistas   pataria kandidatui dėl 
galimų papildomų mokymų, 

susijusių su perkeliamaisiais   
įgūdžiais

specialistas paaiškina, kas yra 
įrodymai, ir pateikia pavyzdžių

specialistas padeda kandidatui 
apsispręsti, ar įtraukti 

perkeliamuosius įgūdžius į savo 
individualų portfelį / profilį / 
gyvenimo aprašymą / CV /   

prašymą dėl darbo, ar 
dokumentuoti juos atskirai

specialistas pataria kandidatui dėl 
galimų tolesnių veiksmų, susijusių 
su jo perkeliamaisiais įgūdžiais - 

darbo paieškos, derybų su 
dabartiniu darbdaviu, vertinimo ir 

kt

specialistas padeda kandidatui 
ieškoti darbo pagal jo 

perkeliamuosius įgūdžius ir įgalina 
  kandidatą toliau savarankiškai tai 

daryti

specialistas parengia kandidatą 
pristatyti savo perkeliamuosius 

įgūdžius dabartiniam ar   
potencialiam darbdaviui, pvz., 

kalbantis su vadovu, per pokalbį 
dėl darbo

specialistas susisiekia su 
potencialiais darbdaviais, 

atitinkamomis tarnybomis ar   
vertinimo paslaugų teikėjais (jei 

reikia)

kandidatas dalijasi savo tikslais, 
susijusiais su karjeros orientavimu 

ir kompetencijų pripažinimo 
procesu

kandidatas dalijasi savo patirtimi
kandidatas pateikia įrodymų, kad 

turi perkeliamųjų gebėjimų
kandidatas nusprendžia, kokių 
konkrečių veiksmų jis nori imtis

perkeliamųjų
įgūdžių 
sistema

bendradarbiavimo 
taisyklės

psichologiniai 
testai

pasakojimo
priemonės

skaitmeninis 
portfelis

individualus 
užsiėmimas, 

grupinis 
užsiėmimas arba 

mišrus užsiėmimas

el. paštas arba 
  pokalbiais

kiti 
perkeliamųjų 

įgūdžių 
vertinimo 
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praktikuojančio   
specialisto 

kompetencijos profilis

užmegzti ryšiai su darbdaviais ir 
atitinkamomis tarnybomis

specialistams skirta mokymo 
programa

kandidatas yra oficialiai 
įregistruotas

nustatyti ir su kandidatu suderinti 
bendravimo kanalai

internete ir (arba) neprisijungus 
prie interneto prieinamos 

priemonės

nuolat prieinami bendravimo 
kanalai ir internetinės priemonės

nustatyti ir su kandidatu suderinti 
bendravimo kanalai

nuolat prieinami bendravimo   
kanalai ir internetinės priemonės

su kandidatu nuspręsta dėl tolesnio 
kontakto ir grįžtamojo ryšio

NETAIKOMA

nustatyta galimybė atlikti vertinimą 
ir sertifikavimą

kvalifikacijų   
duomenų 

bazė

portfelio 
šablonai

specialistas kartu su kandidatu 
nustato bendradarbiavimo taisykles

užmegzti ryšiai su vertinimo 
paslaugų teikėjais, teikiama abipusė 
  grįžtamoji informacija (jei taikoma)

atitinkamų   
paslaugų 
svetainių 
sąrašas

vertinimo 
paslaugų   

teikėjų 
svetainių 
sąrašas

karjeros orientavimo ir 
kompetencijų pripažinimo 
proceso paslaugų teikėjo 

svetainė

telefonas
debesų 

saugykla

skaitmenin
is portfelis

metodinės 
gairės

susisiekta su vertinimo paslaugų 
teikėju (jei taikoma)

užmegzti ryšiai su mokymo   
paslaugų teikėjais

specialistas padeda organizuoti 
papildomus mokymus, susijusius 

su perkeliamaisiais   įgūdžiais, arba 
kalbos kursus (jei reikia)

vertinimo specialistas paaiškina visą 
karjeros orientavimo ir   

kompetencijų pripažinimo procesą

kandidatų 
sėkmės   
istorijos

savęs 
vertinimo   
priemonės

EKS 
pagrįstos   
priemonės

specialistas padeda kandidatui 
dokumentuoti perkeliamuosius 

įgūdžius

perkeliamųjų   
įgūdžių pamokos 

planas mokykloms

mokyklų mokytojams skirta 
mokymo programa

lessons or 
group 

projects for 
students

pamokos arba 
  grupiniai 
projektai 

mokiniams

specialistas konsultuoja kandidatą 
dėl galimų kalbų kursų (jei reikia)

specialistas įsitikina, kad 
kandidatas apskritai geba ir nori 

naudotis pateiktomis   
priemonėmis (pvz., portfelio 

šablonais).

kandidatas   išreiškia norą nustatyti 
ir dokumentuoti perkeliamuosius 

įgūdžius

Tarpdalykinių įgūdžių ir kompetencijų gairės ir patvirtinimo scenarijus 
Ypač svarbios asmeninės nuostatos

NETAIKOMA

NETAIKOMA

individualus 
užsiėmimas, 

grupinis 
užsiėmimas arba 

mišrus užsiėmimas

individualus 
užsiėmimas, 

grupinis 
užsiėmimas arba 

mišrus užsiėmimas

individualus 
užsiėmimas, 

grupinis 
užsiėmimas arba 

mišrus užsiėmimas

individualus 
užsiėmimas, 

grupinis 
užsiėmimas arba 

mišrus užsiėmimas

el. paštas arba 
  pokalbiais

el. paštas arba 
  pokalbiais

pamokos arba 
  grupiniai 
projektai 

mokiniams

telefonas

bendradarbiavimo 
taisyklės

perkeliamųjų   
įgūdžių pamokos 

planas mokykloms

perkeliamųjų
įgūdžių 
sistema

kiti 
perkeliamųjų 

įgūdžių 
vertinimo 

EKS 
pagrįstos   
priemonės

darbo 
pasiūlymų   
duomenų 

kandidatas naudoja   
perkeliamuosius įgūdžius savo 

tikslams pasiekti

PERSONA 2

PAUL



Kandidato informavimas
Sąmoningumo ugdymas 
ir savigarbos stiprinimas

Perkeliamųjų įgūdžių 
nustatymas

Perkeliamųjų įgūdžių 
dokumentavimas

Veiksmų ėmimasis
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vertinimo specialistas yra 
pasirengęs nustatyti ir 

dokumentuoti perkeliamuosius 
įgūdžius

kandidatas supranta 
perkeliamuosius įgūdžius ir yra 

pasirengęs juos nustatyti bei 
dokumentuoti

kandidatas yra įgalintas ir žino 
apie savo perkeliamuosius 

įgūdžius

kandidato perkeliamieji įgūdžiai 
yra išvardyti ir aprašyti

kandidatas turi surinktų 
įrodymų apie savo 

perkeliamuosius įgūdžius

specialistas supažindina su 
kompetencijų sąvoka apskritai ir   
konkrečiai su perkeliamosiomis 

kompetencijomis

specialistas įsitikina, kad kandidatas 
nori nustatyti ir dokumentuoti 

perkeliamuosius įgūdžius

specialistas rodo empatiją ir 
stiprina pasitikėjimą

specialistas skatina apmąstyti 
kasdienę veiklą, kad susidarytų   
supratimas apie kompetencijas 

apskritai

specialistas   naudoja 
perkeliamuosius įgūdžius kaip 

kandidato jau turimų kompetencijų 
  pavyzdžius, kad sustiprintų jo 

savivertę

the practitioner explains the TSC 
standards in depth and assist the 

candidate in using them

specialistas išsamiai paaiškina 
perkeliamųjų įgūdžių nustatymo 
priemones ir padeda kandidatui 

jomis naudotis

specialistas   pataria kandidatui dėl 
galimų papildomų mokymų, 

susijusių su perkeliamaisiais   
įgūdžiais

specialistas paaiškina, kas yra 
įrodymai, ir pateikia pavyzdžių

specialistas padeda kandidatui 
apsispręsti, ar įtraukti 

perkeliamuosius įgūdžius į savo 
individualų portfelį / profilį / 
gyvenimo aprašymą / CV /   

prašymą dėl darbo, ar 
dokumentuoti juos atskirai

specialistas pataria kandidatui dėl 
galimų tolesnių veiksmų, susijusių 
su jo perkeliamaisiais įgūdžiais - 

darbo paieškos, derybų su 
dabartiniu darbdaviu, vertinimo ir 

kt

specialistas padeda kandidatui 
ieškoti darbo pagal jo 

perkeliamuosius įgūdžius ir įgalina 
  kandidatą toliau savarankiškai tai 

daryti

specialistas parengia kandidatą 
pristatyti savo perkeliamuosius 

įgūdžius dabartiniam ar   
potencialiam darbdaviui, pvz., 

kalbantis su vadovu, per pokalbį 
dėl darbo

specialistas susisiekia su 
potencialiais darbdaviais, 

atitinkamomis tarnybomis ar   
vertinimo paslaugų teikėjais (jei 

reikia)

kandidatas dalijasi savo tikslais, 
susijusiais su karjeros orientavimu 

ir kompetencijų pripažinimo 
procesu

kandidatas dalijasi savo patirtimi
kandidatas pateikia įrodymų, kad 

turi perkeliamųjų gebėjimų
kandidatas nusprendžia, kokių 
konkrečių veiksmų jis nori imtis

perkeliamųjų
įgūdžių 
sistema

bendradarbiavimo 
taisyklės

psichologiniai 
testai

pasakojimo
priemonės

skaitmeninis 
portfelis

individualus 
užsiėmimas, 

grupinis 
užsiėmimas arba 

mišrus užsiėmimas

el. paštas arba 
  pokalbiais

kiti 
perkeliamųjų 

įgūdžių 
vertinimo 
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praktikuojančio   
specialisto 

kompetencijos profilis

užmegzti ryšiai su darbdaviais ir 
atitinkamomis tarnybomis

specialistams skirta mokymo 
programa

kandidatas yra oficialiai 
įregistruotas

nustatyti ir su kandidatu suderinti 
bendravimo kanalai

internete ir (arba) neprisijungus 
prie interneto prieinamos 

priemonės

nuolat prieinami bendravimo 
kanalai ir internetinės priemonės

nustatyti ir su kandidatu suderinti 
bendravimo kanalai

nuolat prieinami bendravimo   
kanalai ir internetinės priemonės

su kandidatu nuspręsta dėl tolesnio 
kontakto ir grįžtamojo ryšio

NETAIKOMA

nustatyta galimybė atlikti vertinimą 
ir sertifikavimą

kvalifikacijų   
duomenų 

bazė

portfelio 
šablonai

specialistas kartu su kandidatu 
nustato bendradarbiavimo taisykles

užmegzti ryšiai su vertinimo 
paslaugų teikėjais, teikiama abipusė 
  grįžtamoji informacija (jei taikoma)

atitinkamų   
paslaugų 
svetainių 
sąrašas

vertinimo 
paslaugų   

teikėjų 
svetainių 
sąrašas

karjeros orientavimo ir 
kompetencijų pripažinimo 
proceso paslaugų teikėjo 

svetainė

telefonas
debesų 

saugykla

skaitmenin
is portfelis

metodinės 
gairės

susisiekta su vertinimo paslaugų 
teikėju (jei taikoma)

užmegzti ryšiai su mokymo   
paslaugų teikėjais

specialistas padeda organizuoti 
papildomus mokymus, susijusius 

su perkeliamaisiais   įgūdžiais, arba 
kalbos kursus (jei reikia)

vertinimo specialistas paaiškina visą 
karjeros orientavimo ir   

kompetencijų pripažinimo procesą

kandidatų 
sėkmės   
istorijos

savęs 
vertinimo   
priemonės

EKS 
pagrįstos   
priemonės

specialistas padeda kandidatui 
dokumentuoti perkeliamuosius 

įgūdžius

perkeliamųjų   
įgūdžių pamokos 

planas mokykloms

mokyklų mokytojams skirta 
mokymo programa

lessons or 
group 

projects for 
students

pamokos arba 
  grupiniai 
projektai 

mokiniams

specialistas konsultuoja kandidatą 
dėl galimų kalbų kursų (jei reikia)

specialistas įsitikina, kad 
kandidatas apskritai geba ir nori 

naudotis pateiktomis   
priemonėmis (pvz., portfelio 

šablonais).

kandidatas   išreiškia norą nustatyti 
ir dokumentuoti perkeliamuosius 

įgūdžius

Tarpdalykinių įgūdžių ir kompetencijų gairės ir patvirtinimo scenarijus 
Ypač svarbios asmeninės nuostatos

NETAIKOMA

NETAIKOMA

individualus 
užsiėmimas, 

grupinis 
užsiėmimas arba 

mišrus užsiėmimas

individualus 
užsiėmimas, 

grupinis 
užsiėmimas arba 

mišrus užsiėmimas

individualus 
užsiėmimas, 

grupinis 
užsiėmimas arba 

mišrus užsiėmimas

individualus 
užsiėmimas, 

grupinis 
užsiėmimas arba 

mišrus užsiėmimas

el. paštas arba 
  pokalbiais

el. paštas arba 
  pokalbiais

pamokos arba 
  grupiniai 
projektai 

mokiniams

telefonas

bendradarbiavimo 
taisyklės

perkeliamųjų   
įgūdžių pamokos 

planas mokykloms

perkeliamųjų
įgūdžių 
sistema

kiti 
perkeliamųjų 

įgūdžių 
vertinimo 

EKS 
pagrįstos   
priemonės

darbo 
pasiūlymų   
duomenų 

kandidatas naudoja   
perkeliamuosius įgūdžius savo 

tikslams pasiekti

PERSONA 3

SOFIA



Kandidato informavimas
Sąmoningumo ugdymas 
ir savigarbos stiprinimas

Perkeliamųjų įgūdžių 
nustatymas

Perkeliamųjų įgūdžių 
dokumentavimas

Veiksmų ėmimasis
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vertinimo specialistas yra 
pasirengęs nustatyti ir 

dokumentuoti perkeliamuosius 
įgūdžius

kandidatas supranta 
perkeliamuosius įgūdžius ir yra 

pasirengęs juos nustatyti bei 
dokumentuoti

kandidatas yra įgalintas ir žino 
apie savo perkeliamuosius 

įgūdžius

kandidato perkeliamieji įgūdžiai 
yra išvardyti ir aprašyti

kandidatas turi surinktų 
įrodymų apie savo 

perkeliamuosius įgūdžius

specialistas supažindina su 
kompetencijų sąvoka apskritai ir   
konkrečiai su perkeliamosiomis 

kompetencijomis

specialistas įsitikina, kad kandidatas 
nori nustatyti ir dokumentuoti 

perkeliamuosius įgūdžius

specialistas rodo empatiją ir 
stiprina pasitikėjimą

specialistas skatina apmąstyti 
kasdienę veiklą, kad susidarytų   
supratimas apie kompetencijas 

apskritai

specialistas   naudoja 
perkeliamuosius įgūdžius kaip 

kandidato jau turimų kompetencijų 
  pavyzdžius, kad sustiprintų jo 

savivertę

the practitioner explains the TSC 
standards in depth and assist the 

candidate in using them

specialistas išsamiai paaiškina 
perkeliamųjų įgūdžių nustatymo 
priemones ir padeda kandidatui 

jomis naudotis

specialistas   pataria kandidatui dėl 
galimų papildomų mokymų, 

susijusių su perkeliamaisiais   
įgūdžiais

specialistas paaiškina, kas yra 
įrodymai, ir pateikia pavyzdžių

specialistas padeda kandidatui 
apsispręsti, ar įtraukti 

perkeliamuosius įgūdžius į savo 
individualų portfelį / profilį / 
gyvenimo aprašymą / CV /   

prašymą dėl darbo, ar 
dokumentuoti juos atskirai

specialistas pataria kandidatui dėl 
galimų tolesnių veiksmų, susijusių 
su jo perkeliamaisiais įgūdžiais - 

darbo paieškos, derybų su 
dabartiniu darbdaviu, vertinimo ir 

kt

specialistas padeda kandidatui 
ieškoti darbo pagal jo 

perkeliamuosius įgūdžius ir įgalina 
  kandidatą toliau savarankiškai tai 

daryti

specialistas parengia kandidatą 
pristatyti savo perkeliamuosius 

įgūdžius dabartiniam ar   
potencialiam darbdaviui, pvz., 

kalbantis su vadovu, per pokalbį 
dėl darbo

specialistas susisiekia su 
potencialiais darbdaviais, 

atitinkamomis tarnybomis ar   
vertinimo paslaugų teikėjais (jei 

reikia)

kandidatas dalijasi savo tikslais, 
susijusiais su karjeros orientavimu 

ir kompetencijų pripažinimo 
procesu

kandidatas dalijasi savo patirtimi
kandidatas pateikia įrodymų, kad 

turi perkeliamųjų gebėjimų
kandidatas nusprendžia, kokių 
konkrečių veiksmų jis nori imtis

perkeliamųjų
įgūdžių 
sistema

bendradarbiavimo 
taisyklės

psichologiniai 
testai

pasakojimo
priemonės

skaitmeninis 
portfelis

individualus 
užsiėmimas, 

grupinis 
užsiėmimas arba 

mišrus užsiėmimas

el. paštas arba 
  pokalbiais

kiti 
perkeliamųjų 

įgūdžių 
vertinimo 
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praktikuojančio   
specialisto 

kompetencijos profilis

užmegzti ryšiai su darbdaviais ir 
atitinkamomis tarnybomis

specialistams skirta mokymo 
programa

kandidatas yra oficialiai 
įregistruotas

nustatyti ir su kandidatu suderinti 
bendravimo kanalai

internete ir (arba) neprisijungus 
prie interneto prieinamos 

priemonės

nuolat prieinami bendravimo 
kanalai ir internetinės priemonės

nustatyti ir su kandidatu suderinti 
bendravimo kanalai

nuolat prieinami bendravimo   
kanalai ir internetinės priemonės

su kandidatu nuspręsta dėl tolesnio 
kontakto ir grįžtamojo ryšio

NETAIKOMA

nustatyta galimybė atlikti vertinimą 
ir sertifikavimą

kvalifikacijų   
duomenų 

bazė

portfelio 
šablonai

specialistas kartu su kandidatu 
nustato bendradarbiavimo taisykles

užmegzti ryšiai su vertinimo 
paslaugų teikėjais, teikiama abipusė 
  grįžtamoji informacija (jei taikoma)

atitinkamų   
paslaugų 
svetainių 
sąrašas

vertinimo 
paslaugų   

teikėjų 
svetainių 
sąrašas

karjeros orientavimo ir 
kompetencijų pripažinimo 
proceso paslaugų teikėjo 

svetainė

telefonas
debesų 

saugykla

skaitmenin
is portfelis

metodinės 
gairės

susisiekta su vertinimo paslaugų 
teikėju (jei taikoma)

užmegzti ryšiai su mokymo   
paslaugų teikėjais

specialistas padeda organizuoti 
papildomus mokymus, susijusius 

su perkeliamaisiais   įgūdžiais, arba 
kalbos kursus (jei reikia)

vertinimo specialistas paaiškina visą 
karjeros orientavimo ir   

kompetencijų pripažinimo procesą

kandidatų 
sėkmės   
istorijos

savęs 
vertinimo   
priemonės

EKS 
pagrįstos   
priemonės

specialistas padeda kandidatui 
dokumentuoti perkeliamuosius 

įgūdžius

perkeliamųjų   
įgūdžių pamokos 

planas mokykloms

mokyklų mokytojams skirta 
mokymo programa

lessons or 
group 

projects for 
students

pamokos arba 
  grupiniai 
projektai 

mokiniams

specialistas konsultuoja kandidatą 
dėl galimų kalbų kursų (jei reikia)

specialistas įsitikina, kad 
kandidatas apskritai geba ir nori 

naudotis pateiktomis   
priemonėmis (pvz., portfelio 

šablonais).

kandidatas   išreiškia norą nustatyti 
ir dokumentuoti perkeliamuosius 

įgūdžius

Tarpdalykinių įgūdžių ir kompetencijų gairės ir patvirtinimo scenarijus 
Ypač svarbios asmeninės nuostatos

NETAIKOMA

NETAIKOMA

individualus 
užsiėmimas, 

grupinis 
užsiėmimas arba 

mišrus užsiėmimas

individualus 
užsiėmimas, 

grupinis 
užsiėmimas arba 

mišrus užsiėmimas

individualus 
užsiėmimas, 

grupinis 
užsiėmimas arba 

mišrus užsiėmimas

individualus 
užsiėmimas, 

grupinis 
užsiėmimas arba 

mišrus užsiėmimas

el. paštas arba 
  pokalbiais

el. paštas arba 
  pokalbiais

pamokos arba 
  grupiniai 
projektai 

mokiniams

telefonas

bendradarbiavimo 
taisyklės

perkeliamųjų   
įgūdžių pamokos 

planas mokykloms

perkeliamųjų
įgūdžių 
sistema

kiti 
perkeliamųjų 

įgūdžių 
vertinimo 

EKS 
pagrįstos   
priemonės

darbo 
pasiūlymų   
duomenų 

kandidatas naudoja   
perkeliamuosius įgūdžius savo 

tikslams pasiekti

PERSONA 4

JAKUB



Kandidato informavimas
Sąmoningumo ugdymas 
ir savigarbos stiprinimas

Perkeliamųjų įgūdžių 
nustatymas

Perkeliamųjų įgūdžių 
dokumentavimas

Veiksmų ėmimasis
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vertinimo specialistas yra 
pasirengęs nustatyti ir 

dokumentuoti perkeliamuosius 
įgūdžius

kandidatas supranta 
perkeliamuosius įgūdžius ir yra 

pasirengęs juos nustatyti bei 
dokumentuoti

kandidatas yra įgalintas ir žino 
apie savo perkeliamuosius 

įgūdžius

kandidato perkeliamieji įgūdžiai 
yra išvardyti ir aprašyti

kandidatas turi surinktų 
įrodymų apie savo 

perkeliamuosius įgūdžius

specialistas supažindina su 
kompetencijų sąvoka apskritai ir   
konkrečiai su perkeliamosiomis 

kompetencijomis

specialistas įsitikina, kad kandidatas 
nori nustatyti ir dokumentuoti 

perkeliamuosius įgūdžius

specialistas rodo empatiją ir 
stiprina pasitikėjimą

specialistas skatina apmąstyti 
kasdienę veiklą, kad susidarytų   
supratimas apie kompetencijas 

apskritai

specialistas   naudoja 
perkeliamuosius įgūdžius kaip 

kandidato jau turimų kompetencijų 
  pavyzdžius, kad sustiprintų jo 

savivertę

the practitioner explains the TSC 
standards in depth and assist the 

candidate in using them

specialistas išsamiai paaiškina 
perkeliamųjų įgūdžių nustatymo 
priemones ir padeda kandidatui 

jomis naudotis

specialistas   pataria kandidatui dėl 
galimų papildomų mokymų, 

susijusių su perkeliamaisiais   
įgūdžiais

specialistas paaiškina, kas yra 
įrodymai, ir pateikia pavyzdžių

specialistas padeda kandidatui 
apsispręsti, ar įtraukti 

perkeliamuosius įgūdžius į savo 
individualų portfelį / profilį / 
gyvenimo aprašymą / CV /   

prašymą dėl darbo, ar 
dokumentuoti juos atskirai

specialistas pataria kandidatui dėl 
galimų tolesnių veiksmų, susijusių 
su jo perkeliamaisiais įgūdžiais - 

darbo paieškos, derybų su 
dabartiniu darbdaviu, vertinimo ir 

kt

specialistas padeda kandidatui 
ieškoti darbo pagal jo 

perkeliamuosius įgūdžius ir įgalina 
  kandidatą toliau savarankiškai tai 

daryti

specialistas parengia kandidatą 
pristatyti savo perkeliamuosius 

įgūdžius dabartiniam ar   
potencialiam darbdaviui, pvz., 

kalbantis su vadovu, per pokalbį 
dėl darbo

specialistas susisiekia su 
potencialiais darbdaviais, 

atitinkamomis tarnybomis ar   
vertinimo paslaugų teikėjais (jei 

reikia)

kandidatas dalijasi savo tikslais, 
susijusiais su karjeros orientavimu 

ir kompetencijų pripažinimo 
procesu

kandidatas dalijasi savo patirtimi
kandidatas pateikia įrodymų, kad 

turi perkeliamųjų gebėjimų
kandidatas nusprendžia, kokių 
konkrečių veiksmų jis nori imtis

perkeliamųjų
įgūdžių 
sistema

bendradarbiavimo 
taisyklės

psichologiniai 
testai

pasakojimo
priemonės

skaitmeninis 
portfelis

individualus 
užsiėmimas, 

grupinis 
užsiėmimas arba 

mišrus užsiėmimas

el. paštas arba 
  pokalbiais

kiti 
perkeliamųjų 

įgūdžių 
vertinimo 
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praktikuojančio   
specialisto 

kompetencijos profilis

užmegzti ryšiai su darbdaviais ir 
atitinkamomis tarnybomis

specialistams skirta mokymo 
programa

kandidatas yra oficialiai 
įregistruotas

nustatyti ir su kandidatu suderinti 
bendravimo kanalai

internete ir (arba) neprisijungus 
prie interneto prieinamos 

priemonės

nuolat prieinami bendravimo 
kanalai ir internetinės priemonės

nustatyti ir su kandidatu suderinti 
bendravimo kanalai

nuolat prieinami bendravimo   
kanalai ir internetinės priemonės

su kandidatu nuspręsta dėl tolesnio 
kontakto ir grįžtamojo ryšio

NETAIKOMA

nustatyta galimybė atlikti vertinimą 
ir sertifikavimą

kvalifikacijų   
duomenų 

bazė

portfelio 
šablonai

specialistas kartu su kandidatu 
nustato bendradarbiavimo taisykles

užmegzti ryšiai su vertinimo 
paslaugų teikėjais, teikiama abipusė 
  grįžtamoji informacija (jei taikoma)

atitinkamų   
paslaugų 
svetainių 
sąrašas

vertinimo 
paslaugų   

teikėjų 
svetainių 
sąrašas

karjeros orientavimo ir 
kompetencijų pripažinimo 
proceso paslaugų teikėjo 

svetainė

telefonas
debesų 

saugykla

skaitmenin
is portfelis

metodinės 
gairės

susisiekta su vertinimo paslaugų 
teikėju (jei taikoma)

užmegzti ryšiai su mokymo   
paslaugų teikėjais

specialistas padeda organizuoti 
papildomus mokymus, susijusius 

su perkeliamaisiais   įgūdžiais, arba 
kalbos kursus (jei reikia)

vertinimo specialistas paaiškina visą 
karjeros orientavimo ir   

kompetencijų pripažinimo procesą

kandidatų 
sėkmės   
istorijos

savęs 
vertinimo   
priemonės

EKS 
pagrįstos   
priemonės

specialistas padeda kandidatui 
dokumentuoti perkeliamuosius 

įgūdžius

perkeliamųjų   
įgūdžių pamokos 

planas mokykloms

mokyklų mokytojams skirta 
mokymo programa

lessons or 
group 

projects for 
students

pamokos arba 
  grupiniai 
projektai 

mokiniams

specialistas konsultuoja kandidatą 
dėl galimų kalbų kursų (jei reikia)

specialistas įsitikina, kad 
kandidatas apskritai geba ir nori 

naudotis pateiktomis   
priemonėmis (pvz., portfelio 

šablonais).

kandidatas   išreiškia norą nustatyti 
ir dokumentuoti perkeliamuosius 

įgūdžius

Tarpdalykinių įgūdžių ir kompetencijų gairės ir patvirtinimo scenarijus 
Ypač svarbios asmeninės nuostatos

NETAIKOMA

NETAIKOMA

individualus 
užsiėmimas, 

grupinis 
užsiėmimas arba 

mišrus užsiėmimas

individualus 
užsiėmimas, 

grupinis 
užsiėmimas arba 

mišrus užsiėmimas

individualus 
užsiėmimas, 

grupinis 
užsiėmimas arba 

mišrus užsiėmimas

individualus 
užsiėmimas, 

grupinis 
užsiėmimas arba 

mišrus užsiėmimas

el. paštas arba 
  pokalbiais

el. paštas arba 
  pokalbiais

pamokos arba 
  grupiniai 
projektai 

mokiniams

telefonas

bendradarbiavimo 
taisyklės

perkeliamųjų   
įgūdžių pamokos 

planas mokykloms

perkeliamųjų
įgūdžių 
sistema

kiti 
perkeliamųjų 

įgūdžių 
vertinimo 

EKS 
pagrįstos   
priemonės

darbo 
pasiūlymų   
duomenų 

kandidatas naudoja   
perkeliamuosius įgūdžius savo 

tikslams pasiekti

PERSONA 5

LINA



Kandidato informavimas
Sąmoningumo ugdymas 
ir savigarbos stiprinimas

Perkeliamųjų įgūdžių 
nustatymas

Perkeliamųjų įgūdžių 
dokumentavimas

Veiksmų ėmimasis
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vertinimo specialistas yra 
pasirengęs nustatyti ir 

dokumentuoti perkeliamuosius 
įgūdžius

kandidatas supranta 
perkeliamuosius įgūdžius ir yra 

pasirengęs juos nustatyti bei 
dokumentuoti

kandidatas yra įgalintas ir žino 
apie savo perkeliamuosius 

įgūdžius

kandidato perkeliamieji įgūdžiai 
yra išvardyti ir aprašyti

kandidatas turi surinktų 
įrodymų apie savo 

perkeliamuosius įgūdžius

specialistas supažindina su 
kompetencijų sąvoka apskritai ir   
konkrečiai su perkeliamosiomis 

kompetencijomis

specialistas įsitikina, kad kandidatas 
nori nustatyti ir dokumentuoti 

perkeliamuosius įgūdžius

specialistas rodo empatiją ir 
stiprina pasitikėjimą

specialistas skatina apmąstyti 
kasdienę veiklą, kad susidarytų   
supratimas apie kompetencijas 

apskritai

specialistas   naudoja 
perkeliamuosius įgūdžius kaip 

kandidato jau turimų kompetencijų 
  pavyzdžius, kad sustiprintų jo 

savivertę

the practitioner explains the TSC 
standards in depth and assist the 

candidate in using them

specialistas išsamiai paaiškina 
perkeliamųjų įgūdžių nustatymo 
priemones ir padeda kandidatui 

jomis naudotis

specialistas   pataria kandidatui dėl 
galimų papildomų mokymų, 

susijusių su perkeliamaisiais   
įgūdžiais

specialistas paaiškina, kas yra 
įrodymai, ir pateikia pavyzdžių

specialistas padeda kandidatui 
apsispręsti, ar įtraukti 

perkeliamuosius įgūdžius į savo 
individualų portfelį / profilį / 
gyvenimo aprašymą / CV /   

prašymą dėl darbo, ar 
dokumentuoti juos atskirai

specialistas pataria kandidatui dėl 
galimų tolesnių veiksmų, susijusių 
su jo perkeliamaisiais įgūdžiais - 

darbo paieškos, derybų su 
dabartiniu darbdaviu, vertinimo ir 

kt

specialistas padeda kandidatui 
ieškoti darbo pagal jo 

perkeliamuosius įgūdžius ir įgalina 
  kandidatą toliau savarankiškai tai 

daryti

specialistas parengia kandidatą 
pristatyti savo perkeliamuosius 

įgūdžius dabartiniam ar   
potencialiam darbdaviui, pvz., 

kalbantis su vadovu, per pokalbį 
dėl darbo

specialistas susisiekia su 
potencialiais darbdaviais, 

atitinkamomis tarnybomis ar   
vertinimo paslaugų teikėjais (jei 

reikia)

kandidatas dalijasi savo tikslais, 
susijusiais su karjeros orientavimu 

ir kompetencijų pripažinimo 
procesu

kandidatas dalijasi savo patirtimi
kandidatas pateikia įrodymų, kad 

turi perkeliamųjų gebėjimų
kandidatas nusprendžia, kokių 
konkrečių veiksmų jis nori imtis

perkeliamųjų
įgūdžių 
sistema

bendradarbiavimo 
taisyklės

psichologiniai 
testai

pasakojimo
priemonės

skaitmeninis 
portfelis

individualus 
užsiėmimas, 

grupinis 
užsiėmimas arba 

mišrus užsiėmimas

el. paštas arba 
  pokalbiais

kiti 
perkeliamųjų 

įgūdžių 
vertinimo 
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praktikuojančio   
specialisto 

kompetencijos profilis

užmegzti ryšiai su darbdaviais ir 
atitinkamomis tarnybomis

specialistams skirta mokymo 
programa

kandidatas yra oficialiai 
įregistruotas

nustatyti ir su kandidatu suderinti 
bendravimo kanalai

internete ir (arba) neprisijungus 
prie interneto prieinamos 

priemonės

nuolat prieinami bendravimo 
kanalai ir internetinės priemonės

nustatyti ir su kandidatu suderinti 
bendravimo kanalai

nuolat prieinami bendravimo   
kanalai ir internetinės priemonės

su kandidatu nuspręsta dėl tolesnio 
kontakto ir grįžtamojo ryšio

NETAIKOMA

nustatyta galimybė atlikti vertinimą 
ir sertifikavimą

kvalifikacijų   
duomenų 

bazė

portfelio 
šablonai

specialistas kartu su kandidatu 
nustato bendradarbiavimo taisykles

užmegzti ryšiai su vertinimo 
paslaugų teikėjais, teikiama abipusė 
  grįžtamoji informacija (jei taikoma)

atitinkamų   
paslaugų 
svetainių 
sąrašas

vertinimo 
paslaugų   

teikėjų 
svetainių 
sąrašas

karjeros orientavimo ir 
kompetencijų pripažinimo 
proceso paslaugų teikėjo 

svetainė

telefonas
debesų 

saugykla

skaitmenin
is portfelis

metodinės 
gairės

susisiekta su vertinimo paslaugų 
teikėju (jei taikoma)

užmegzti ryšiai su mokymo   
paslaugų teikėjais

specialistas padeda organizuoti 
papildomus mokymus, susijusius 

su perkeliamaisiais   įgūdžiais, arba 
kalbos kursus (jei reikia)

vertinimo specialistas paaiškina visą 
karjeros orientavimo ir   

kompetencijų pripažinimo procesą

kandidatų 
sėkmės   
istorijos

savęs 
vertinimo   
priemonės

EKS 
pagrįstos   
priemonės

specialistas padeda kandidatui 
dokumentuoti perkeliamuosius 

įgūdžius

perkeliamųjų   
įgūdžių pamokos 

planas mokykloms

mokyklų mokytojams skirta 
mokymo programa

lessons or 
group 

projects for 
students

pamokos arba 
  grupiniai 
projektai 

mokiniams

specialistas konsultuoja kandidatą 
dėl galimų kalbų kursų (jei reikia)

specialistas įsitikina, kad 
kandidatas apskritai geba ir nori 

naudotis pateiktomis   
priemonėmis (pvz., portfelio 

šablonais).

kandidatas   išreiškia norą nustatyti 
ir dokumentuoti perkeliamuosius 

įgūdžius

Tarpdalykinių įgūdžių ir kompetencijų gairės ir patvirtinimo scenarijus 
Ypač svarbios asmeninės nuostatos

NETAIKOMA

NETAIKOMA

individualus 
užsiėmimas, 

grupinis 
užsiėmimas arba 

mišrus užsiėmimas

individualus 
užsiėmimas, 

grupinis 
užsiėmimas arba 

mišrus užsiėmimas

individualus 
užsiėmimas, 

grupinis 
užsiėmimas arba 

mišrus užsiėmimas

individualus 
užsiėmimas, 

grupinis 
užsiėmimas arba 

mišrus užsiėmimas

el. paštas arba 
  pokalbiais

el. paštas arba 
  pokalbiais

pamokos arba 
  grupiniai 
projektai 

mokiniams

telefonas

bendradarbiavimo 
taisyklės

perkeliamųjų   
įgūdžių pamokos 

planas mokykloms

perkeliamųjų
įgūdžių 
sistema

kiti 
perkeliamųjų 

įgūdžių 
vertinimo 

EKS 
pagrįstos   
priemonės

darbo 
pasiūlymų   
duomenų 

kandidatas naudoja   
perkeliamuosius įgūdžius savo 

tikslams pasiekti

PERSONA 6
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